

**Termo de Referência****1 – INTRODUÇÃO**

**1.1.** Processo licitatório na modalidade Pregão através do sistema de Registro de Preço para **AQUISIÇÃO DE MUDAS, FLORES E GRAMAS.**

**2 – JUSTIFICATIVA**

**2.1.** A aquisição de mudas, flores e gramas tem o objetivo de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras – logo, do Município - sendo utilizados pelo Horto Municipal nas manutenções realizadas nos canteiros da cidade, nos gramados de praças e campos de prática esportiva e na implantação de novos jardins.

**3- ESPECIFICAÇÕES E VALORES DE REFERÊNCIA.**

**3.1.** Tabela com valores de referência, quantidade e descrição do objeto:

| Item          | Descrição  | Unidade de Medida | Quant. | Valor Unitário | Valor Total   |
|---------------|--|-------------------|--------|----------------|---------------|
| <b>LOTE 1</b> |  |                   |        |                |               |
| 1             | 82129 – Plug Angelonia Archangel Dark Purple                           | Unid.             | 50.000 | R\$ 0,63       | R\$ 31.500,00 |
| 2             | 82133 – Plug Angelonia Archangel Raspberry                             | Unid.             | 50.000 | R\$ 0,63       | R\$ 31.500,00 |
| 3             | 82137 – Semente Celosia Plum Kimono                                    | Unid.             | 50.000 | R\$ 86,33      | R\$ 4.316,50  |
| 4             | 82140 – Semente Coleus Kong  | Unid.             | 50.000 | R\$ 128,34     | R\$ 6.417,00  |
| 5             | 82141 – Caixaria Cuphea Hyssopifolia Lavander                          | Unid.             | 50.000 | R\$ 1,51       | R\$ 75.500,00 |
| 6             | 82142 – Semente Dahlia Figaro  | Unid.             | 50.000 | R\$ 186,20     | R\$ 9.310,00  |
| 7             | 82144 – Semente Dianthus Diana - CRAVINA FOLHA FINA                    | Unid.             | 50.000 | R\$ 256,70     | R\$ 12.835,00 |
| 8             | 82145 – Semente Dianthus Ideal - CRAVINA FOLHA LARGA                   | Unid.             | 50.000 | R\$ 225,60     | R\$ 11.280,00 |
| 9             | 82147 – Caixaria Dusty Miller Silverdust - CINERÁRIA                   | Unid.             | 50.000 | R\$ 0,35       | R\$ 17.500,00 |
| 10            | 82148 - Semente GAZANIA KISS - FUNCIONÁRIA                             | Unid.             | 50.000 | R\$ 215,33     | R\$ 10.766,50 |
| 11            | 82149 - Plug Gomphrena Buddy-Perpétua                                  | Unid.             | 50.000 | R\$ 0,34       | R\$ 17.000,00 |
| 12            | 82152 - Plug e Caixaria de Impatiens Hybrido Bounce - Impatiens de Sol | Unid.             | 50.000 | R\$ 0,95       | R\$ 47.500,00 |
| 13            | 82153 - Plug e Caixaria de Lantana Lucky                               | Unid.             | 50.000 | R\$ 0,43       | R\$ 21.500,00 |

|                           |  |       |        |            |                         |
|---------------------------|--|-------|--------|------------|-------------------------|
| 14                        | 82155 – Semente Marigold AF Taishan - TAGETÃO        | Unid. | 50.000 | R\$ 217,33 | R\$ 10.866,50           |
| 15                        | 82156 – Semente Marigold FR Safary - TAGETE          | Unid. | 50.000 | R\$ 77,74  | R\$ 3.887,00            |
| 16                        | 82157 – Plug Pansy Magestic Giants II- AMOR PERFEITO | Unid. | 50.000 | R\$ 0,44   | R\$ 22.000,00           |
| 17                        | 82158 - Plug Pansy Colossus -AMOR PERFEITO           | Unid. | 50.000 | R\$ 0,42   | R\$ 21.000,00           |
| 18                        | 82159 - Plug Petunia Madness- MULTIFLORA             | Unid. | 50.000 | R\$ 0,38   | R\$ 19.000,00           |
| 19                        | 82160 - Plug Petunia DB Dbl Cascade - DOBRADA        | Unid. | 50.000 | R\$ 1,69   | R\$ 84.500,00           |
| 20                        | 82161 – Plug Petunia Tritunia Mix Star               | Unid. | 50.000 | R\$ 0,36   | R\$ 18.000,00           |
| 21                        | 82162 – Semente Portulaca Happy Hour - 11 HORAS      | Unid. | 50.000 | R\$ 47,41  | R\$ 2.370,50            |
| 22                        | 82163 – Semente Salvia Flamex                        | Unid. | 50.000 | R\$ 101,39 | R\$ 5.069,50            |
| 23                        | 82165 – Semente Snapdragon Snapshot - BOCA DE LEÃO   | Unid. | 50.000 | R\$ 78,76  | R\$ 3.938,00            |
| 24                        | 82167 – Plug Torenia Kauai - Amor Perfeito de Verão  | Unid. | 50.000 | R\$ 0,43   | R\$ 21.500,00           |
| 25                        | 82171 – Semente Zinnia Dreamland                     | Unid. | 50.000 | R\$ 674,56 | R\$ 33.728,00           |
| <b>VALOR TOTAL LOTE 1</b> |  |       |        |            | <b>R\$ 542.784,50</b>   |
| <b>LOTE 2</b>             |  |       |        |            |                         |
| 26                        | 91557 - Dracena Tricolor com 40cm de altura          | Unid. | 100    | R\$ 39,54  | R\$ 3.954,00            |
| 27                        | 91556 - Dracena Rosa com 40cm de altura              | Unid. | 100    | R\$ 38,00  | R\$ 3.800,00            |
| 28                        | 91555 - Buchinho (Buxus) com 40cm de altura          | Unid. | 100    | R\$ 100,00 | R\$ 10.000,00           |
| 29                        | 91554 - Cycas com 40cm de altura                     | Unid. | 100    | R\$ 180,00 | R\$ 18.000,00           |
| 30                        | 24536 - Cróton com 40 cm de altura                   | Unid. | 100    | R\$ 65,00  | R\$ 6.500,00            |
| 31                        | 49430 - Pleomele                                     | Unid. | 100    | R\$ 350,00 | R\$ 35.000,00           |
| 32                        | 24543 - Eugenia Sprengelli com 40cm de altura        | Unid. | 100    | R\$ 80,00  | R\$ 8.000,00            |
| 33                        | 91553 - Manacá da Serra com um metro de altura       | Unid. | 500    | R\$ 65,00  | R\$ 32.500,00           |
| 34                        | 24540 - Clusia Fluminensis com 80cm de altura        | Unid. | 2.000  | R\$ 45,00  | R\$ 90.000,00           |
| <b>VALOR TOTAL LOTE 2</b> |  |       |        |            | <b>R\$ 207.754,00</b>   |
| <b>LOTE 3</b>             |  |       |        |            |                         |
| 35                        | 20729 – Grama Bermuda – Em Rolo                      | Mt²   | 25.000 | R\$ 19,40  | R\$ 485.000,00          |
| 36                        | 24509 – Grama Esmeralda                              | Mt²   | 10.000 | R\$ 13,16  | R\$ 131.600,00          |
| <b>VALOR TOTAL 3</b>      |  |       |        |            | <b>R\$ 616.600,00</b>   |
| <b>VALOR TOTAL</b>        |  |       |        |            | <b>R\$ 1.367.138,50</b> |

#### OBSERVAÇÃO: LOTE 3

O Item 35 – Grama Bermuda deverá ser fornecido em rolo, para melhor aplicação nos locais.

**3.2. Parâmetro utilizado para composição do preço:** a) Buscando manter a competitividade e exequibilidade do certame; b) Considerando o dever da administração em respeitar o orçamento e o erário público, resolve-se utilizar como referência a média dos valores obtidos mediante pesquisa de mercado.

**3.3.** O valor máximo necessário para aquisição desses materiais é de **R\$ 1.367.138,50 (um milhão trezentos e sessenta e sete mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos)**, não sendo consideradas propostas que excedam o valor previsto (unitário e total);

**3.3.1.** Para critério de julgamento será considerado o menor valor por lote;

**3.4.** A prestação do serviço terá validade de 12 meses a partir da assinatura da ATA de registro de preço, podendo ser prorrogado por período igual na forma da lei e será pago com recursos próprios;

**3.4.1.** Durante esse período, não é obrigatório a compra de toda quantidade prescrita nesta licitação, sendo o quantitativo apenas uma estimativa.

**3.4.2.** Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido na Cláusula 3.4, exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

#### **4- PRAZO/PAGAMENTO/ENTREGA:**

**4.1.** A entrega do material será de forma parcelada e deverá ser feita em até 10 (dez) dias corridos, após a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, através da emissão da Autorização de Fornecimento (A.F) previamente assinada;

**4.2.** O material será entregue em lugar e horário previamente solicitado ao contratado, ficando sob sua responsabilidade as despesas de transporte, carga, descarga e fretes.

**4.3.** Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em partes, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, ou, quando não cumprir todas as prescrições da norma vigente, devendo ser substituídos no prazo de 24 horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;



**4.4.** Os pagamentos serão efetuados no prazo de até 30 dias a contar do recebimento do material e emissão da nota fiscal devidamente assinada pelo fiscal do contrato;

**4.4.1.** Não haverá cota mensal para a compra dos mesmos;

## **5 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

**5.1.** Atestado de capacidade Técnica, em nome do licitante, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) o fornecimento compatível ao objeto deste certame licitatório;

**5.1.1.** Além das informações atinentes ao licitante (qualificação), o(s) atestado(s) deverá(ão) conter claramente: a razão social, o endereço, CNPJ, contato telefônico e assinatura do representante legal do tomador de serviços.

## **6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**6.1.** Entregar o material em conformidade com as especificações exigidas;

**6.2.** A contratada obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas para com a execução deste contrato, inclusive com as condições de habilitação e qualificação dela exigidas pela Administração Pública para essa contratação, durante toda a vigência do presente contrato;

**6.3.** Atender prontamente as orientações e exigências do fiscal de contrato, devidamente designado, inerentes à execução do objeto contratado;

**6.4.** A cada entrega a Secretaria municipal de Obras poderá exigir relatório de ensaio da massa por laboratório acreditado pelo INMETRO, de acordo com as normas NBR ISO/IEC;

**6.5.** A contratada deverá obedecer ao cronograma e programação disposta pela Secretaria Municipal de Obras, podendo ocorrer, quando necessárias, alterações sem prévio aviso;

**6.6.** Todos os riscos e despesas relacionados à entrega do material, bem como a descarga do mesmo no local de entrega, serão de competência e responsabilidade da contratada;

**6.7.** Todos e quaisquer encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, BDI, financeiros ou de qualquer natureza, bem como todas as despesas geradas direta ou indiretamente pelo objeto do presente são de responsabilidade única e exclusiva da contratada, respondendo a prefeitura apenas e tão somente pelo pagamento do material;

**6.8.** A Contratada obriga-se a comunicar à Prefeitura Municipal de Itajaí, todas as circunstâncias ou ocorrências que, constituindo motivos de força maior, não permitiram a correta execução dos serviços;

**6.9.** Responder por quaisquer danos causados ao patrimônio do município, aos empregados ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto do presente Pregão;

**6.10.** Manter em estoque um mínimo de bens necessários à execução do objeto do contrato;

**6.11.** Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas, bens objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução irregular ou do fornecimento de materiais inadequados ou desconformes com as especificações;

## **7 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

**7.1.** Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, na forma pactuada no contrato.

**7.2.** Notificar, por escrito a CONTRATADA, quaisquer irregularidades encontradas na prestação do fornecimento.

**7.3.** Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

**7.4.** Aplicar, se for o caso, as sanções administrativas e penalidades regulamentares e contratuais.

**7.5.** Comunicar a CONTRATADA, sempre que necessário qualquer deficiência em relação aos serviços prestados.

**7.6.** Informar a contratada vencedora, quais os procedimentos para a correta prestação dos serviços, assim como quaisquer outras alterações no decorrer do contrato.

**7.7.** Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato; atestar na Nota Fiscal/Fatura a entrega efetiva do objeto, fiscalizar os equipamentos e métodos utilizados no serviço, o que em nenhuma hipótese eximirá a proponente vencedora das responsabilidades do Código Civil e/ou Penal.

**7.8.** A Contratante terá o direito de recusar todo e qualquer serviço, material ou equipamento utilizado que não estejam adequados para a prestação dos serviços.

**7.9.** Compete também ao MUNICÍPIO, solicitar o afastamento do profissional que não estiver apto às obrigações estabelecidas no contrato ou que não tenha comportamento adequado no desenvolvimento dos serviços;

## **8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**8.1.** As despesas correrão por conta de dotação nº 421 desta Secretaria.

## **9 – DA FISCALIZAÇÃO:**

**9.1.** Designamos para acompanhar e fiscalizar este processo licitatório o servidor, **ANDREI CUSTÓDIO**, Gerente do Horto Municipal e o servidor **FELIPE BARWINSKI PEREIRA**, Diretor de Gestão.

Itajaí (SC), 25 de Junho de 2024.

**VINICIUS DE CASTRO OLIVEIRA**  
Secretário Municipal de Obras

